• Testes de consistência das metodologias de constituição das provisões - Neste procedimento,
realizado no mínimo anualmente, é avaliada a adequação das metodologias utilizadas para a
constituição das provisões técnicas; • Acompanhamento mensal da variação das provisões técnicas
- São analisadas as variações observadas nas provisões técnicas para acompanhamento da sua
adequação. Os procedimentos acima indicados são utilizados para definir, se necessário, mudanças na
metodologia de cálculo das provisões, revisão dos procedimentos de cálculo, e na tomada de decisão.
(i) Análise de sensibilidade: O teste de sensibilidade foi elaborado para explicitar como seria afetado o
resultado e o patrimônio líquido caso ocorressem alterações razoavelmente possíveis nas provisões
técnicas de sinistros. Foi considerado agravamento de 5% nos fatores de atraso entre a data de aviso e
a data de ocorrência dos sinistros que poderia afetar a provisão de IBNR. Foi considerado aumento de
5 p.p. na sinistralidade para verificar o impacto na Provisão de Sinistros a Liquidar. Para cada teste, é
demonstrado o impacto de uma mudança razoável e possível em apenas um único fator.

Impacto no Resultado e Patrimônio Líquido
2021 2020

Premissas
Bruto

resseguro
Líquido

resseguro
Bruto

resseguro
Líquido

resseguro
Aumento sinistralidade 5% (686) 1.320 1.383 1.107
Diminuição sinistralidade (5%) 686 (1.320) (1.383) (1.107)
(ii) Desenvolvimento de sinistros: O quadro de desenvolvimento de sinistros tem como objetivo ilustrar o
risco de seguro inerente, comparando os sinistros pagos com as suas respectivas provisões.

Sinistro Bruto de Resseguro (*)
Ano do aviso do sinistro

Até 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Total
No ano do aviso – 11 179 1.450 3.723 15.516 10.784 11.876 15.827 15.827
Um ano após o aviso – – 173 1.671 3.987 9.330 10.761 11.437 – 11.437
Dois anos após o aviso – – 307 1.698 3.893 9.623 10.120 – – 10.120
Três anos após aviso – – 338 1.765 3.472 9.371 – – – 9.371
Quatro anos após aviso – – 395 1.657 3.850 – – – – 3.850

[…]

na categoria “Ativos disponíveis para venda” e “Valor justo por meio do resultado”, qual seria o impacto
contábil e financeiro imediato caso as curvas de juros usadas na precificação desses títulos
apresentassem uma oscilação de 1 (um) ponto percentual para mais ou para menos (de acordo com a
duração de cada papel). O teste de sensibilidade oferece uma medida, portanto, do risco de mercado
atrelado aos ativos financeiros “Disponíveis para venda” e “Valor justo por meio do resultado” integrantes
da carteira de investimentos da Companhia. No caso dos fundos de investimentos, o teste de
sensibilidade considerou qual seria o impacto contábil, num horizonte de 12 meses, decorrente do
aumento ou redução de 100 bps na taxa de juros projetada para esse horizonte de tempo. Dessa forma,
considerou-se o impacto que variações nas taxas de juros correntes teriam na rentabilidade do fundo ao
longo dos próximos 12 meses. O impacto no Patrimônio Líquido é a somatória do teste de sensibilidade
dos títulos classificados como “disponíveis para venda”. Já o impacto no resultado é a somatória do teste
de sensibilidade dos títulos classificados “para negociação”.

Taxa de Juros
Classe de ativos sensibilizados Indexador Alocação + 1% -1%
Disponível para venda

Debêntures CDI 5.299 (88) 88
LF CDI 539 (2) 2
Quotas de fundos de investimentos 33.587 336 (336)

Valor justo por meio do resultado
Quotas de fundos de investimentos 64.972 650 (650)

Classe de ativos não sensibilizados
Até o vencimento 9.725 – –
Disponível para venda

CDB 8.357 – –
LFT 3.885 – –

Valor justo por meio do resultado
LFT 13.540 – –

Impacto no Patrimônio Líquido 246 (246)
Impacto no Resultado 650 (650)
Impacto Líquido de Impostos PL 148 (148)
Impacto Líquido de Impostos Resultado 390 (390)
Total 139.904
Limitações da análise de sensibilidade: O quadro acima demonstra o efeito de uma mudança em
uma premissa importante enquanto as outras premissas permanecem inalteradas. Na realidade, existe
uma correlação entre as premissas e outros fatores. Deve-se também observar que essas sensibilidades
não são lineares, impactos maiores ou menores não devem ser interpolados ou extrapolados a partir
desses resultados. Adicionalmente, a posição financeira poderá variar na ocasião em que qualquer
movimentação no mercado ocorra. Outras limitações nas análises de sensibilidade acima incluem o uso

[…]

visão da Administração de possíveis mudanças no mercado no futuro próximo, que não podem ser
previstas com qualquer certeza, além de considerar como premissa que todas as taxas de juros se
movimentam de forma idêntica. Os demais ativos financeiros não classificados como aplicações não
foram considerados no teste de sensibilidade apresentado em virtude da sua natureza e de terem
realização em curto prazo; c. Risco de liquidez: (i) Gerenciamento do risco de liquidez: O risco de
liquidez consiste na possibilidade da ocorrência de perdas decorrentes da inexistência de recursos
suficientes para o cumprimento, nas datas previstas, dos compromissos assumidos. Para mitigar esse
risco, frequentemente são realizados estudos do fluxo de caixa, tendo como finalidade estabelecer o
controle de possíveis descasamentos entre os ativos negociáveis e passivos exigíveis (prazos de
recebimento e liquidação de direitos e obrigações, bem como da liquidez dos instrumentos financeiros
utilizados na gestão das posições financeiras). Adicionalmente, é mantida uma Carteira de Liquidez, de
seus ativos financeiros, com o objetivo de manter a liquidez em níveis mínimos necessários de maneira
a honrar os seus compromissos de curto prazo. Ativos Financeiros:

2021 2020
Liquidez R$ (mil) % R$ (mil) %
Imediata 299 – 311 –
De 1 a 30 dias 82.661 46% 57.745 37%
De 31 a 60 dias 19.996 11% 28.692 18%
De 61 a 90 dias 5.268 3% 4.747 3%
De 91 a 120 dias 8.640 5% 2.938 2%
De 121 a 150 dias 2.118 1% 6.571 4%
De 151 a 180 dias 2.446 1% 1.807 1%
De 181 a 365 dias 19.026 11% 20.356 13%
Acima de 365 dias 40.230 22% 33.968 22%
Total 180.694 100% 157.135 100%
Conciliação dos ativos e passivos: A nota a seguir demonstra o aging das operações de todas as
classes de ativos e passivos financeiros e contratos de seguros detidos pela Companhia.

Sem ven-
cimento
definido

Venci-
dos até

1 ano

Vencidos
acima

de 1 ano

A vencer
em até
1 ano

A vencer
entre 1 e

5 anos

A vencer
acima de

5 anos () Total
Caixa e bancos 298 – – – – – 298
Ativos financeiros a valor

justo por meio do resultado 64.972 – – – 12.434 1.106 78.512
Títulos públicos – – – – 12.434 1.106 13.540
Quotas de fundos de

investimento abertos 64.972 – – – – – 64.972
Ativos financeiros

disponíveis para a venda 33.587 – – 5.180 12.900 – 51.667